BAB II

TINJAUAN PUSTAKA

A. Riwayat singkat Imam Abu Hanifah (80-150 H – 696-767 M)

1. Biografi Abu Hanifah

Mazhab Abu Hanifah Merupakan Mazhab yang paling tua di

antara empat Mazhab Ahlu Sunnah wal Jama’ah yang Populer
1
. Abu

Hanifah al-Nu‟man bin Stabit bin Zautha dilahirkan di Kuffah pada tahun

80 H/699. Orang tuanya berasal dari keturunan Persia dan ketika ia masih

dalam kandungan dibawa pindah ke Kuffah dan menetap di sini hingga

Abu Hanifah lahir
2
.

Nama beliau adalah Nu‟man bin Tsabit. Beliau lebih terkenal

dengan sebutan Abu Hanifah. Bukan karena mempunyai putra bernama

Muhammad bin Idris bin Al-Abbas bin Syafi‟i
19

. Berasal dari keturunan

Quraisy, bertemu Nasabnya dengan Rasulullah pada Abd Manaf. Lahir

di Gaza (Palestina) pada Tahun 150 H - 767 M (bertetapan dengan

wafatnya Imam Abu Hanifah) dan wafat di Mesir pada tahun 204

H/819 M
20

.

Silsilah Imam Asy-Syafi‟i dari ayahnya bertemu dengan silsilah

Nabi Muhammad SAW, pada Abd Manaf. Oleh karena itu, beliau

termasuk Suku Qurāisy. Ibunya dari Suku Al-Azdi di Yaman. Beliau

dilahirkan di Gaza, salah satu kota di Palestina pada tahun 150 H.

Ayahnya meninggal ketika beliau masih bayi.